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Prædiken ved friluftsgudstjeneste i Reventlowparken 29/5 2023 
 
 

Prædikant: Konst. provst Finn Dyrhagen, Lolland Vestre Provsti 
 
 
Evangelietekst til 2. pinsedag: Johannesevangeliet 3,16-21: 

Således elskede Gud verden, at han gav sin enbårne søn, for at enhver, som tror på ham, ikke skal forta-
bes, men have evigt liv. For Gud sendte ikke sin søn til verden for at dømme verden, men for at verden 
skal frelses ved ham.  
    Den, der tror på ham, dømmes ikke; den, der ikke tror, er allerede dømt, fordi han ikke har troet på 
Guds enbårne søns navn. Og dette er dommen, at lyset er kommet til verden, og menneskene elskede 
mørket frem for lyset, fordi deres gerninger var onde. For enhver, som øver ondt, hader lyset og kommer 
ikke til lyset, for at hans gerninger ikke skal afsløres. Men den, der gør sandheden, kommer til lyset, for 
at det skal blive åbenbart, at hans gerninger er gjort i Gud. 

 
Bøn: Tak for sparket, Gud! 
 
Det er heldigvis ikke særlig ofte, at vi har krig i Danmark. Men for et halvt års tid siden havde vi noget af en 
strid mellem stat og kirke: vi kalder den "Store bededagsfejden". I husker den sikkert, og I husker helt sikkert 
også, hvordan den endte.  

Nogen foreslog dengang, at man burde afskaffe 2. pinsedag i stedet for store bededag. Jeg er oprigtigt glad 
for, at det ikke gik sådan. For 2. pinsedag er en af de vigtigste dage i kirkeåret!  

Her tager vi hul på en ny og vigtig begyndelse - og begyndelser kan man ikke få for mange af! 
En ny begyndelse er det:  
Juleaften hørte vi, at Gud valgte at besøge os i egen person: som Jesus af Nazaret, født i en stald ved Betle-

hem. Vi hører, at han voksede op og gjorde godt i både tale og handling, dengang for et par tusinde år siden. 
Gud valgte at blive menneske som en af os og at dele vores skæbne helt ind i døden. 

Påskemorgen hørte vi, at døden ikke fik det sidste ord, fordi Gud valgte at slå den ihjel – og 
Pinsedag – i går - hørte vi, at Gud tog bolig i disciplene, da Helligånden dalede ned over os - og  
2. pinsedag tager vi denne gave med os ud af det lukkede rum - ud i det fri - ind i hverdagen, og derfor er vi 

taget herud i Reventlowparken. For det er lige her, det sker! 
Jamen: er Reventlowparken da nævnt i Biblen? Ja, ligeså meget som min lille bopælsbydel er det: Jeg bor i 

Vanløse, og den er såmænd nævnt i Bibelen: I Matthæusevangeliet 12,43 stod der i den bibeloversættelse, jeg 
lærte at kende, da jeg var barn: "Men når den urene ånd er faret ud af mennesket, vandrer den gennem vand-
løse steder ...". Nu om dage bliver det oversat således: "flakker den om i øde egne ..." - og man kan jo så disku-
tere det rimelige i at lave nye oversættelser. Nå, spøg til side! 

Min pointe er: Vanløse er nævnt i Bibelen, og det er Reventlowparken, Nakskov, Langø, Græshave, Harpe-
lund og Birket også! 
 
"Vi er Guds hus og kirke nu, bygget af levende stene" – skrev Grundtvig i en af sine mest berømte salmer. Vi er 
Guds hus og kirke nu - vi er Guds krop i denne verden, fyldt med trafik-vrede, ureglementerede tacklinger, tilgi-
velser, dårlige undskyldninger og små uventede smil. 
 
Og hvor ved jeg så det fra? Fra dagens tekst. Den er fra en af de allerførste begivenheder, vi hører om den 
voksne Jesus ifølge Johannesevangeliet. I kapitel 3 hører vi, at Nikodemus, en af farisæerne, som stræbte Jesus 
efter livet, opsøger Jesus om natten for at spørge ham om, hvad han er for en størrelse. Her siger Jesus som 
noget af det allerførste siger: "Således elskede Gud verden, at han gav sin enbårne søn, for at enhver, som tror 
på ham, ikke skal fortabes, men have evigt liv." Det er det mest berømte enkeltvers fra Bibelen: "Johannes 
3,16" kan man finde på plankeværker, på Facebook-opslag og på bannere på fodboldstadion. 

Vi kalder det "den lille Bibel" - for her er hele det glade budskab samlet i én sætning!  
Og her forudsiger Jesus, hvad der vil ske i dag, 2. pinsedag 2023: 
Gud giver os det spark over skinnebenet, som gør,  
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- at vi får øje på, at himlen er kommet ned om ørerne på os  
- at vi kan mærke, at Guds Ånd allerede har taget bolig i os - og  
- at vi derfor allerede er Guds elskede børn 
"For Gud sendte ikke sin søn til verden for at dømme verden, men for at verden skal frelses ved ham - og den, 
der tror på ham, dømmes ikke", lyder det videre i dagens tekst i Johannesevangeliet. 

Det helt særlige ved Johannes-evangeliet, er at her hører vi ikke om fortid og fremtid, men om nutid: Det 
interessante er ikke, hvad Gud sagde og hvad Jesus gjorde engang - ej heller, hvad der skal ske engang. 

Nej, det interessante - ja, det eneste vigtige i forholdet mellem Gud og os - er det, der sker nu og her, 2. 
pinsedag i Reventlowparken, hvor vi er samlet - og hvor Gud gør verden ny.  

Han giver os en ny begyndelse og fortæller os, at mulighederne ligger foran os. 
Derfor er jeg meget glad for, at det ikke var 2. pinsedag, der blev afskaffet! 
 
Ja, sandheds Ånd, forvis os på,  
at også vi er af Gud Faders små!  
Da er sorgen slukket,  
da er perlen fundet,  
paradis oplukket,  
døden overvundet.  
Herre, hør vor bøn! 


